O presente instrumento está amparado no Artigo 57, inciso II,  da Lei n.º
8.666, de 21/06/93, Cláusula Segunda e Sexta do contrato n° 125/2022.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Após o procedimento de repactuação de preços, o valor mensal
estimado deste Contrato será de R$ 393,88 (trezentos e noventa e três reais e
oitenta e oito centavos) . Com isso, estima-se o valor para os doze meses em R$
4.726,56 (quatro mil setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro
centavos).
3.2. Passa(m) a vigorar a (s) Planilha (s) de Custos e Formação de Preços
anexa(s) a este Termo Aditivo SEI nº  (17161526), a partir de 02/05/2024.

[...]

Programa de Trabalho nº
26122003220000001; Natureza de Despesa nº 33.90.39.65 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica - Serviços de apoio ao ensino.
4.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi autorizada a
emissão de empenho no valor de R$ 3.124,78 (três mil cento e vinte e quatro reais e
setenta e oito centavos), tendo sido emitida, para fazer frente às despesas a Nota
de Empenho - 2024NE000005, datada de 24 de janeiro de 2024, sem prejuízo da
emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária,
alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações

[...]

subsequente, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa
finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária
Anual:

Período de Execução
(para o exercício

subsequente)
Valor a ser Empenhado (para o

exercício subsequente)

01/01/2025 à 02/05/2025 R$ 1.601,78
mil, seiscentos e um reais e setenta e oito centavos)

4.4. Em termo aditivo ou apostila, indicar-se-ão os créditos e empenhos que
cobrirão a despesa contratual prevista para o exercício subsequente, conforme valor
indicado no item anterior.
5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA